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INFORME TECNICO - ENERO MEDIO 2026 (Encuesta Opinión, 16/01–20/01-2026) 

E NCUESTA DE INTENCIÓN DE VOTO  
 
1. Fecha de realización del estudio: 

Del 16 al 20 de enero de 2026. 
2. Fecha de publicación del estudio: 

25 de enero de 2026. 
3. Medio probatorio.  

Se adjunta publicación en América Televisión y diario El Comercio 
4. Objetivo del estudio. 

Conocer la intención voto presidencial y senadores nacionales, de cara a las elecciones generales 2026. 
5. Ámbito del estudio.  

Nivel nacional 
6. Población Objetivo. 

Mujeres y hombres de 18 a 70 años. 
7. Marco Muestral 

La población objetivo del estudio se define a partir de los residentes del Perú con DNI entre 18 y 70 
años, según la base oficial de RENIEC actualizada al 17/11/2025. 
Las proyecciones poblacionales Datum 2024-2025, elaboradas a partir del Censo 2017, se emplean para 
la distribución urbano-rural y la determinación de la estructura poblacional por grupos de análisis. 
La estratificación socioeconómica utiliza la clasificación APEIM 2025, basada en la ENAHO 2024. 
El marco cartográfico para la selección de zonas censales, manzanas y viviendas corresponde a la 
cartografía del Censo INEI 2017. 

8. Tamaño de la población objetivo del estudio 
Región Total 

Oriente 2,252,828 

Sur 4,089,841 

Centro 2,862,608 

Norte 5,856,865 

Lima* 8,558,649 

Total 23,620,791 
(*) Conformada por el departamento de Lima (Lima Metropolitana y Lima Provincias) y la Región Callao. 

 

SEXO** EDAD** NSE*** 

MAS FEM 
18-
24 

25-
34 

35-
44 

45-
54 

55-
70 

A/B C D E R 

50% 50% 17% 24% 22% 18% 19% 12% 31% 28% 12% 17% 

(**) RENIEC actualizada al 17/11/2025 
(***) Aproximaciones Datum, APEIM 2025 
 

9. Tamaño de la muestra 
El presente estudio consta de 1202 entrevistas, con un nivel de precisión del +/-2.8% y un nivel de 
confianza del 95% a nivel global. 

• Margen de error 
El nivel de precisión de la muestra es: 

𝑒 = √
1.95992 ∗ 0.5 ∗ 0.5

1202

2

= 2.826518% ≅ 2.8% 

• Nivel de confianza 
Se considera un nivel de confianza del 95% y se adopta la condición de máxima variabilidad en las 
proporciones poblacionales, utilizando p = q = 0.5. 
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• Tamaño de la muestra 
Para calcular el tamaño de muestra utilizamos los siguientes parámetros: 

• Z = 1.96 (con Nivel de confianza = 95%). 

• p = q = 0.5 (proporción esperada). 

• d = precisión (en este caso = 2.8%). 

 

𝑛 =
1.95992 ∗ 0.5 ∗ 0.5

2.826518%2
≅ 1202 

• Nivel de representatividad 
Al contrastar la población total con la distribución utilizada para el diseño muestral, se verifica 
que ambas coinciden plenamente. Por ello, el estudio alcanza un nivel de representatividad del 
100% a nivel departamental. 

23,620,791

23,620,791
= 100% 

• Distribución de la Muestra:  La muestra obtenida es proporcional: 

Región Total % 

Oriente 115 10% 

Sur 208 17% 

Centro 146 12% 

Norte 297 25% 

Lima* 436 36% 

Total 1202  
(*) Conformada por el departamento de Lima (Lima Metropolitana y Lima Provincias) y la Región Callao. 

 
10. Ponderaciones de la muestra 

La distribución muestral mantiene la proporción poblacional por departamento y estratos 
demográficos. La muestra es autoponderada a nivel nacional, por lo que no se aplican factores de 
ponderación. 

11. Tipo de muestreo utilizado 
El diseño muestral utilizado es de tipo probabilístico, polietápico, estratificado, proporcional al tamaño 
poblacional en cada estrato. Cada estrato está definido por la variable “región”. 
Cabe resaltar que, el análisis de resultados tiene un alcance regional (5 estratos), teniendo esto en 
cuenta, la muestra dentro de cada región se dividió de manera proporcional a la población electoral de 
cada departamento. 
Asimismo, la muestra asignada en el interior de cada departamento es distribuida proporcionalmente a 
los dominios: zona (urbana y rural), sexo, edad y nivel socioeconómico. 
Para la selección del entrevistado se procede con: 

• Sorteo aleatorio de mapas (UPM), lo que nos define la zona de trabajo.  

• Selección de viviendas (USM), de manera sistemática. 

• Elección del entrevistado (UTM), aleatorio en la vivienda. 
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12. Puntos de muestreo 
Los puntos de muestreo se distribuyeron por región y departamento, según se indica en la tabla 
siguiente: 

REGION DEPARTAMENTO 

Oriente Loreto 

Oriente Amazonas 

Oriente Ucayali 

Oriente San Martin 

Oriente Madre de Dios 

Sur Cusco 

Sur Puno 

Sur Tacna 

Sur Moquegua 

Sur Ica 

Sur Arequipa 

Centro Apurímac 

Centro Ayacucho 

Centro Huancavelica 

Centro Huánuco 

Centro Pasco 

Centro Junín 

Norte Ancash 

Norte La Libertad 

Norte Lambayeque 

Norte Cajamarca 

Norte Piura 

Norte Tumbes 

Lima Lima 

Lima Lima Provincias 

Lima Callao 

13. Instrumento de recolección de datos 
El instrumento y los materiales de ayuda se encuentran en el anexo 7 

14. Trabajo de campo 
El trabajo de campo se desarrolló a partir de la ficha técnica del estudio, siguiendo los procedimientos 
establecidos. 

• La distribución de materiales y la coordinación logística se realizaron de forma digital. 

• La recolección de datos fue presencial, empleando herramientas digitales y respetando los 
protocolos de seguridad. 

• Se utilizó la plataforma Survey To Go (STG) para el registro de la información. 

• En caso de rechazo, se reemplazó al entrevistado por otra persona con las mismas características 
del seleccionado inicial. 

• Fecha de capacitación 
La capacitación se realizó el 15 de enero de 2025, de manera presencial y virtual 

• Fecha de campo 
El campo se realizó del 16 al 20 de enero de 2026. 
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• Cuestionarios supervisados 
Se supervisó un total de 418 cuestionarios, seleccionados de manera aleatoria. A continuación, 
se presenta su distribución por área de trabajo, organizada por regiones: 

Región Total 

Oriente 40 

Sur 72 

Centro 51 

Norte 103 

Lima* 152 

Total 418 
(*) Conformada por el departamento de Lima (Lima Metropolitana y Lima Provincias) y la Región Callao. 

• Tasa y reportes de supervisión 
La supervisión del estudio es de 30% como mínimo, totalizando 418 registros supervisados, lo 
que nos da un porcentaje de 35%. 

• Tasa de no respuesta 
La presente tasa de no respuesta fue obtenida teniendo en cuenta los parámetros que podemos 
ver en el siguiente cuadro: 

TNR Tasa de no respuesta (tasa de rechazo) 28.1% 

TR Tasa de respuesta 71.9% 

15. Resultado: 
Los resultados están adjuntos al informe 

16. Financiamiento del estudio: 
El presente estudio fue contratado y financiado por América Televisión  

17. Página web registrada 
Datum Internacional cuenta con la página web: www.datum.com.pe. 
Pueden encontrar los informes siguiendo la ruta: https://www.datum.com.pe/releases 
Se coloca a disposición el correo de DATUM internacional, datum@datum.com.pe, para desarrollar 
cualquier consulta 

  

http://www.datum.com.pe/
https://www.datum.com.pe/releases
mailto:datum@datum.com.pe
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Medios probatorios 
América Televisión 
Intención de voto presidencial 
https://www.instagram.com/reel/DT9Q7_cDCkY/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 
https://share.google/KT3WLG4vr02jJPlkL 
 
El Comercio 
Intención de voto presidencial y senadores: 
https://elcomercio.pe/politica/gobierno/encuesta-datum-internacional-aprobacion-de-jeri-cae-al-41-y-
queda-por-debajo-de-su-desaprobacion-por-primera-vez-tlc-nota-noticia/ 

 

 
  

https://www.instagram.com/reel/DT9Q7_cDCkY/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://share.google/KT3WLG4vr02jJPlkL
https://elcomercio.pe/politica/gobierno/encuesta-datum-internacional-aprobacion-de-jeri-cae-al-41-y-queda-por-debajo-de-su-desaprobacion-por-primera-vez-tlc-nota-noticia/
https://elcomercio.pe/politica/gobierno/encuesta-datum-internacional-aprobacion-de-jeri-cae-al-41-y-queda-por-debajo-de-su-desaprobacion-por-primera-vez-tlc-nota-noticia/
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Medios probatorios 
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Medios probatorios 
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Instrumento de medición / tarjetas. 
 
Texto de la pregunta de intención de voto para presidente 
Si este domingo se realizaran las elecciones presidenciales y se presentan los siguientes candidatos, ¿por cuál 
de ellos votaría Ud.  para elegir al presidente de la república? (MOSTRAR TARJETA) (UNA RESPUESTA) 

 
Se presentan varias tarjetas con las mismas personas, pero con el orden rotado 

  

Vladimir Cerrón (Perú Libre)

Carlos Álvarez (País para Todos)

Napoleón Becerra (PTE)

Rafael Belaúnde (Libertad Popular)

Rosario Fernández Bazán  (Un Camino Diferente)

Enrique Valderrama (APRA)

Álvaro Paz de la Barra (Fe en Perú)

Paul Jaimes (Progresemos)

Mario Vizcarra (Perú Primero)

Roberto Sánchez (Juntos por el Perú)

George Forsyth (Somos Perú)

José Williams Zapata (Avanza País)

Fiorella Molinelli (Fuerza y Libertad)

Alex Gonzáles (Demócrata Verde)

Herbert Caller (Partido Patriótico)

Armando Massé (Democrático Federal)

Carlos Espá (Sí creo)

Ronald Atencio (Venceremos)

José Luna Gálvez (Podemos Perú)

Ricardo Belmont (Obras)

Fernando Olivera (Frente Esperanza)

Yonhy Lescano (Cooperación Popular)

Charlie Carrasco (Demócrata Unido)

Wolfgang Grozo  (Integridad Democrática)

Keiko Fujimori (Fuerza Popular)

Antonio Ortíz (Salvemos Perú)

Rafael López Aliaga (Renovación Popular)

Walter Chirinos (PRIN)

Jorge Nieto (Buen Gobierno)

César Acuña (Alianza por el Progreso)

Carlos Jaico (Perú Moderno)

Roberto Chiabra (Unidad Nacional)

Mesías Guevara  (Partido Morado)

Alfonso López Chau (Ahora Nación)

Francisco Diez Canseco (Perú Acción)

Marisol Pérez Tello (Primero la Gente)
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Instrumento de medición / tarjetas. 
 
Texto de la pregunta de intención de voto para senadores nacionales 
¿Por cuál partido votaría para elegir senadores en las próximas elecciones de abril 2026? (MOSTRAR TARJETA) 
(UNA RESPUESTA) 
 

Tarjeta  

• País para Todos 

• Unidad Nacional 

• Partido Demócrata Verde 

• Obras 

• Libertad Popular 

• Perú Libre 

• Alianza para el Progreso (APP) 

• Partido del Buen Gobierno 

• Avanza País 

• Ahora Nación 

• Partido Regionalista de Integración Nacional (PRIN) 

• Frente Esperanza 

• Sí Creo 

• Progresemos 

• Juntos por el Perú 

• Salvemos Perú 

• Venceremos 

• Partido Patriótico Peruano 

• Partido de los Trabajadores y Emprendedores (PTE)  

• Partido Demócrata Unido 

• Integridad Democrática 

• Perú Primero 

• Fuerza y Libertad 

• Fe en Perú 

• Partido Morado 

• FREPAP 

• Ciudadanos por el Perú (CPP) 

• Un Camino Diferente 

• Somos Perú 

• Primero la Gente 

• Partido Democrático Federal 

• Perú Acción 

• Cooperación Popular 

• Renovación Popular 

• Perú Moderno 

• Podemos Perú 

• Fuerza Popular 

• Partido Aprista Peruano (APRA) 
 

Se presentan varias tarjetas con los mismos partidos políticos, pero con el orden rotado 
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Resultados de intención de voto presidencial 
 

 
 

Resultados de intención de voto para senado nacional 
 

 

TOTAL

. MASC FEM 18/24 25/34 35/44 45/54 55/70 A/B C D E R LIMA/CALLAO NORTE CENTRO SUR ORIENTE URBANO RURAL LIMA/CALLAO PROVINCIAS

1202 601 601 198 290 260 220 234 139 371 341 143 208 436 297 146 208 115 994 208 436 766

1202 601 601 198 290 260 220 234 139 371 341 143 208 436 297 146 208 115 994 208 436 766

Rafael López Aliaga (Renovación Popular) 11.7% 16.1% 7.3% 14.6% 12.4% 9.2% 11.4% 11.5% 25.2% 12.7% 9.1% 11.9% 5.3% 15.6% 8.4% 9.6% 12.0% 7.8% 13.1% 5.3% 15.6% 9.5%

Keiko Fujimori (Fuerza Popular) 8.0% 6.5% 9.5% 8.6% 9.3% 5.4% 10.5% 6.4% 10.1% 10.5% 5.0% 10.5% 5.3% 10.8% 7.7% 6.2% 3.8% 7.8% 8.6% 5.3% 10.8% 6.4%

Carlos Álvarez (País para Todos) 5.7% 6.7% 4.8% 3.0% 6.9% 10.0% 4.5% 3.0% 5.0% 5.7% 7.6% 3.5% 4.8% 6.7% 7.1% 5.5% 3.4% 3.5% 5.9% 4.8% 6.7% 5.2%

Alfonso López Chau (Ahora Nación) 4.6% 5.5% 3.7% 6.6% 3.1% 3.1% 7.3% 3.8% 5.0% 5.9% 3.5% 3.5% 4.3% 4.1% 4.4% 6.8% 6.3% 0.9% 4.6% 4.3% 4.1% 4.8%

Mario Vizcarra (Perú Primero) 3.6% 3.2% 4.0% 4.5% 4.5% 3.5% 2.7% 2.6% 1.4% 4.0% 3.2% 4.2% 4.3% 2.1% 3.4% 4.1% 2.9% 10.4% 3.4% 4.3% 2.1% 4.4%

George Forsyth (Somos Perú) 3.0% 2.8% 3.2% 3.0% 5.5% 1.9% 2.7% 1.3% 2.9% 4.3% 2.3% 2.8% 1.9% 4.8% 2.0% 0.7% 1.9% 3.5% 3.2% 1.9% 4.8% 2.0%

César Acuña (Alianza por el Progreso) 3.0% 3.2% 2.8% 5.6% 2.8% 3.1% 1.4% 2.6% 2.2% 2.7% 2.1% 4.9% 4.3% 1.4% 5.4% 4.1% 2.4% 2.6% 2.7% 4.3% 1.4% 3.9%

Yonhy Lescano (Cooperación Popular) 2.5% 3.2% 1.8% 2.0% 2.4% 3.8% 1.8% 2.1% 2.2% 3.0% 1.5% 2.8% 3.4% 1.1% 1.3% 1.4% 7.2% 3.5% 2.3% 3.4% 1.1% 3.3%

José Luna Gálvez (Podemos Perú) 1.6% 1.3% 1.8% 2.0% 0.0% 2.3% 3.2% 0.9% 2.9% 1.6% 1.8% 0.0% 1.4% 2.1% 0.3% 2.7% 1.4% 1.7% 1.6% 1.4% 2.1% 1.3%

Ricardo Belmont (Obras) 1.5% 2.3% 0.7% 1.0% 2.8% 0.8% 0.9% 1.7% 0.7% 2.2% 1.8% 1.4% 0.5% 1.6% 1.3% 1.4% 1.4% 1.7% 1.7% 0.5% 1.6% 1.4%

Carlos Espá (Sí Creo) 1.0% 0.8% 1.2% 0.5% 1.7% 0.4% 1.8% 0.4% 0.7% 1.6% 1.2% 0.0% 0.5% 2.1% 0.7% 0.0% 0.5% 0.0% 1.1% 0.5% 2.1% 0.4%

Roberto Chiabra (Unidad Nacional) 0.9% 0.5% 1.3% 0.5% 0.7% 1.5% 0.9% 0.9% 3.6% 1.3% 0.0% 0.0% 0.5% 1.8% 0.3% 0.0% 0.5% 0.9% 1.0% 0.5% 1.8% 0.4%

Roberto Sánchez (Juntos por el Perú) 0.8% 0.8% 0.8% 0.5% 0.0% 1.9% 0.5% 1.3% 0.7% 0.8% 0.6% 0.7% 1.4% 1.1% 1.3% 0.7% 0.0% 0.0% 0.7% 1.4% 1.1% 0.7%

Enrique Valderrama (APRA) 0.8% 0.5% 1.2% 3.0% 1.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.7% 0.3% 1.8% 0.7% 0.5% 0.5% 1.0% 1.4% 1.0% 0.9% 0.9% 0.5% 0.5% 1.0%

Vladimir Cerrón (Perú Libre) 0.7% 1.0% 0.5% 2.0% 0.3% 1.2% 0.0% 0.4% 0.0% 0.8% 0.9% 0.7% 1.0% 0.0% 0.7% 1.4% 0.5% 3.5% 0.7% 1.0% 0.0% 1.2%

Fiorella Molinelli (Fuerza y Libertad) 0.7% 0.5% 1.0% 1.0% 1.7% 0.8% 0.0% 0.0% 1.4% 0.3% 0.9% 0.7% 1.0% 0.7% 0.3% 2.1% 0.5% 0.9% 0.7% 1.0% 0.7% 0.8%

Fernando Olivera (Frente Esperanza) 0.7% 1.0% 0.5% 0.5% 0.3% 1.5% 0.9% 0.4% 0.7% 0.5% 1.2% 0.0% 1.0% 1.1% 0.3% 0.0% 1.4% 0.0% 0.7% 1.0% 1.1% 0.5%

Charlie Carrasco (Demócrata Unido) 0.5% 0.7% 0.3% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.5% 0.6% 0.7% 0.5% 0.7% 0.3% 1.4% 0.0% 0.0% 0.5% 0.5% 0.7% 0.4%

Rosario Fernández Bazán (Un Camino Diferente) 0.4% 0.5% 0.3% 1.0% 0.3% 0.0% 0.5% 0.4% 0.7% 0.0% 0.9% 0.0% 0.5% 0.5% 0.7% 0.7% 0.0% 0.0% 0.4% 0.5% 0.5% 0.4%

Mesías Guevara (Partido Morado) 0.4% 0.5% 0.3% 0.5% 0.3% 0.4% 0.9% 0.0% 0.7% 0.5% 0.3% 0.0% 0.5% 0.9% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.5% 0.9% 0.1%

Marisol Pérez Tello (Primero la Gente) 0.4% 0.3% 0.5% 0.5% 0.3% 0.4% 0.0% 0.9% 1.4% 0.3% 0.6% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.7% 0.5% 0.0% 0.5% 0.0% 0.7% 0.3%

Antonio Ortíz (Salvemos Perú) 0.4% 0.0% 0.8% 0.0% 0.3% 1.2% 0.5% 0.0% 0.0% 0.8% 0.3% 0.0% 0.5% 0.2% 1.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.4% 0.5% 0.2% 0.5%

Álvaro Paz de la Barra (Fe en Perú) 0.4% 0.5% 0.3% 1.5% 0.3% 0.0% 0.0% 0.4% 1.4% 0.3% 0.3% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.7% 1.0% 0.0% 0.4% 0.5% 0.5% 0.4%

Alex Gonzáles (Demócrata Verde) 0.4% 0.3% 0.5% 1.0% 0.7% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 1.4% 0.2% 0.3% 0.7% 1.0% 0.0% 0.2% 1.4% 0.2% 0.5%

Jorge Nieto (Buen Gobierno) 0.3% 0.5% 0.2% 0.0% 0.0% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.3% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.7% 0.5% 0.0% 0.3% 0.5% 0.5% 0.3%

Carlos Jaico (Perú Moderno) 0.3% 0.2% 0.5% 1.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.6% 0.0% 0.5% 0.2% 0.3% 0.0% 1.0% 0.0% 0.3% 0.5% 0.2% 0.4%

Wolfgang Grozo (Integridad Democrática) 0.2% 0.0% 0.3% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.7% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.5% 0.0%

Ronald Atencio (Venceremos) 0.2% 0.2% 0.2% 0.5% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.5% 0.0%

Rafael Belaúnde (Libertad Popular) 0.2% 0.3% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.5% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.9% 0.1% 0.5% 0.0% 0.3%

Francisco Diez Canseco (Perú Acción) 0.2% 0.0% 0.3% 0.0% 0.3% 0.4% 0.0% 0.0% 0.7% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.5% 0.0%

Walter Chirinos (PRIN) 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%

Paul Jaimes (Progresemos) 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%

José Williams Zapata (Avanza País) 0.1% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.1%

Herbert Caller (Partido Patriótico) 0.1% 0.2% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%

Armando Massé (Democrático Federal) 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%

Ninguno, blanco, viciado 25.9% 24.6% 27.1% 13.1% 23.4% 27.3% 28.2% 35.9% 21.6% 23.2% 30.2% 29.4% 24.0% 23.2% 31.3% 18.5% 30.3% 23.5% 26.3% 24.0% 23.2% 27.4%

No sabe 18.4% 14.8% 22.0% 20.7% 15.5% 18.1% 18.6% 20.1% 7.2% 13.7% 20.5% 21.0% 28.8% 13.5% 18.5% 28.1% 17.3% 26.1% 16.2% 28.8% 13.5% 21.1%

Total  100% BASE: total ENTREVISTAS.

Total Ponderado/no Ponderado

SEXO EDAD NSE REGION ZONA UBICACION

P1.      Si este domingo se realizaran las elecciones presidenciales y se presentan los siguientes candidatos, ¿por cuál de ellos votaría Ud. para elegir al presidente de la república?

TOTAL

. MASC FEM 18/24 25/34 35/44 45/54 55/70 A/B C D E R LIMA/CALLAO NORTE CENTRO SUR ORIENTE URBANO RURAL LIMA/CALLAO PROVINCIAS

1202 601 601 198 290 260 220 234 139 371 341 143 208 436 297 146 208 115 994 208 436 766

1202 601 601 198 290 260 220 234 139 371 341 143 208 436 297 146 208 115 994 208 436 766

Renovación Popular 6.8% 9.5% 4.2% 4.0% 9.7% 5.0% 6.4% 8.1% 15.1% 8.6% 4.1% 4.9% 3.8% 9.9% 2.7% 5.5% 6.3% 8.7% 7.4% 3.8% 9.9% 5.1%

Fuerza Popular 6.7% 6.0% 7.5% 6.6% 6.9% 6.9% 7.7% 5.6% 8.6% 8.6% 4.7% 8.4% 4.3% 8.7% 6.4% 6.8% 4.3% 4.3% 7.2% 4.3% 8.7% 5.6%

Somos Perú 4.0% 3.8% 4.2% 4.0% 3.4% 4.2% 4.1% 4.3% 5.8% 3.2% 4.1% 6.3% 2.4% 6.0% 3.0% 0.0% 2.4% 7.0% 4.3% 2.4% 6.0% 2.9%

Alianza para el Progreso (APP) 3.2% 4.0% 2.3% 2.5% 4.1% 4.6% 3.2% 0.9% 2.9% 2.4% 2.9% 3.5% 4.8% 2.5% 5.4% 2.7% 1.9% 2.6% 2.8% 4.8% 2.5% 3.5%

Juntos por el Perú 3.0% 3.0% 3.0% 4.0% 3.4% 2.7% 3.2% 1.7% 1.4% 2.7% 2.6% 4.2% 4.3% 3.9% 3.7% 3.4% 0.5% 1.7% 2.7% 4.3% 3.9% 2.5%

Avanza País 3.0% 3.2% 2.8% 7.1% 3.1% 3.1% 1.8% 0.4% 3.6% 2.7% 2.9% 2.1% 3.8% 2.8% 4.4% 4.1% 1.4% 1.7% 2.8% 3.8% 2.8% 3.1%

Perú Libre 2.7% 3.0% 2.3% 6.1% 2.1% 1.9% 2.7% 1.3% 1.4% 2.2% 2.9% 1.4% 4.8% 0.9% 2.4% 4.8% 3.8% 5.2% 2.2% 4.8% 0.9% 3.7%

Ahora Nación 2.5% 3.5% 1.5% 2.0% 2.8% 2.3% 2.7% 2.6% 4.3% 3.0% 1.8% 2.8% 1.4% 2.5% 1.3% 4.1% 3.8% 0.9% 2.7% 1.4% 2.5% 2.5%

Partido Aprista Peruano (APRA) 2.1% 2.3% 1.8% 2.5% 1.0% 2.7% 1.8% 2.6% 3.6% 2.7% 2.3% 0.7% 0.5% 2.1% 3.7% 2.1% 1.0% 0.0% 2.4% 0.5% 2.1% 2.1%

Podemos Perú 2.0% 2.2% 1.8% 4.0% 1.7% 1.5% 1.4% 1.7% 2.2% 2.4% 1.8% 0.7% 2.4% 2.5% 2.4% 2.1% 1.0% 0.9% 1.9% 2.4% 2.5% 1.7%

País para Todos 2.0% 2.5% 1.5% 0.0% 2.4% 2.7% 1.8% 2.6% 1.4% 0.8% 2.6% 1.4% 3.8% 2.8% 1.0% 2.1% 1.4% 2.6% 1.6% 3.8% 2.8% 1.6%

Perú Primero 1.2% 1.3% 1.2% 0.5% 2.1% 1.2% 1.4% 0.9% 0.7% 1.9% 1.5% 0.7% 0.5% 0.9% 2.0% 1.4% 1.0% 0.9% 1.4% 0.5% 0.9% 1.4%

FREPAP 1.2% 1.5% 0.8% 0.5% 1.4% 0.8% 1.4% 1.7% 0.0% 0.8% 2.6% 0.0% 1.0% 1.4% 0.3% 2.7% 1.0% 0.9% 1.2% 1.0% 1.4% 1.0%

Fuerza y Libertad 1.1% 0.5% 1.7% 1.0% 1.4% 1.2% 0.5% 1.3% 1.4% 0.8% 0.9% 3.5% 0.0% 1.1% 1.0% 1.4% 1.0% 0.9% 1.3% 0.0% 1.1% 1.0%

Partido Demócrata Unido 0.9% 1.0% 0.8% 1.0% 1.4% 0.4% 0.9% 0.9% 0.7% 1.6% 0.6% 0.0% 1.0% 0.9% 1.7% 0.0% 1.0% 0.0% 0.9% 1.0% 0.9% 0.9%

Salvemos Perú 0.7% 0.3% 1.2% 0.0% 1.4% 0.8% 0.9% 0.4% 0.7% 0.5% 0.9% 1.4% 0.5% 0.7% 1.0% 0.0% 1.0% 0.9% 0.8% 0.5% 0.7% 0.8%

Partido Morado 0.7% 0.8% 0.7% 1.5% 1.0% 0.4% 0.9% 0.0% 2.2% 0.8% 0.9% 0.0% 0.0% 2.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 2.1% 0.0%

Partido de los Trabajadores y Emprendedores (PTE) 0.7% 0.7% 0.7% 2.0% 0.0% 0.0% 1.8% 0.0% 0.7% 0.5% 0.6% 0.0% 1.4% 0.9% 1.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.5% 1.4% 0.9% 0.5%

Cooperación Popular 0.6% 0.7% 0.5% 1.0% 1.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.7% 0.5% 0.6% 0.0% 1.0% 0.0% 0.3% 0.7% 1.9% 0.9% 0.5% 1.0% 0.0% 0.9%

Unidad Nacional 0.5% 0.3% 0.7% 0.0% 1.4% 0.0% 0.5% 0.4% 0.0% 0.5% 0.6% 0.7% 0.5% 0.7% 0.3% 0.7% 0.5% 0.0% 0.5% 0.5% 0.7% 0.4%

Perú Acción 0.5% 0.5% 0.5% 1.0% 0.3% 0.8% 0.0% 0.4% 0.7% 0.3% 0.3% 1.4% 0.5% 0.0% 1.3% 0.7% 0.0% 0.9% 0.5% 0.5% 0.0% 0.8%

Obras 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 1.0% 0.4% 0.0% 0.4% 0.0% 0.5% 0.6% 1.4% 0.0% 0.5% 0.0% 1.4% 0.5% 0.9% 0.6% 0.0% 0.5% 0.5%

Fe en Perú 0.5% 0.3% 0.7% 0.5% 0.7% 0.8% 0.0% 0.4% 0.7% 0.5% 0.6% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.7% 1.0% 0.9% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%

Un Camino Diferente 0.4% 0.3% 0.5% 0.5% 0.3% 0.0% 0.5% 0.9% 0.7% 0.3% 0.6% 0.0% 0.5% 0.2% 1.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.4% 0.5% 0.2% 0.5%

Sí Creo 0.4% 0.3% 0.5% 0.5% 0.3% 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 0.5% 0.9% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.9% 0.1%

Frente Esperanza 0.4% 0.7% 0.2% 0.0% 0.3% 1.5% 0.0% 0.0% 0.7% 0.3% 0.3% 0.7% 0.5% 0.9% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.4% 0.5% 0.9% 0.1%

Libertad Popular 0.3% 0.3% 0.3% 0.5% 0.0% 0.0% 0.9% 0.4% 0.0% 0.3% 0.0% 1.4% 0.5% 0.0% 0.3% 0.0% 0.5% 1.7% 0.3% 0.5% 0.0% 0.5%

Integridad Democrática 0.3% 0.0% 0.7% 0.5% 0.7% 0.0% 0.0% 0.4% 0.7% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.9% 0.0%

Partido Democrático Federal 0.3% 0.3% 0.3% 0.0% 0.7% 0.4% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 1.4% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 1.7% 0.1% 1.4% 0.0% 0.5%

Partido Demócrata Verde 0.3% 0.3% 0.3% 0.5% 0.0% 0.8% 0.0% 0.4% 0.0% 0.5% 0.3% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.7% 0.5% 0.0% 0.3% 0.5% 0.5% 0.3%

Primero la Gente 0.2% 0.2% 0.3% 0.5% 0.0% 0.4% 0.0% 0.4% 1.4% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.3% 0.0% 0.5% 0.1%

Perú Moderno 0.2% 0.3% 0.2% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.2% 0.5% 0.5% 0.1%

Partido Patriótico Peruano 0.2% 0.3% 0.2% 0.5% 0.3% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.3% 0.0% 0.0% 0.2% 0.3% 0.7% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.2% 0.3%

Progresemos 0.2% 0.3% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.2% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.1%

Ciudadanos por el Perú (CPP) 0.2% 0.0% 0.3% 0.0% 0.3% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.7% 0.0% 0.2% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.1%

Venceremos 0.1% 0.0% 0.2% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.2% 0.0%

Partido Regionalista de Integración Nacional (PRIN) 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%

Partido del Buen Gobierno 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.2% 0.0%

Ninguno, blanco, viciado 25.3% 26.1% 24.5% 17.2% 21.0% 27.3% 26.8% 33.8% 22.3% 25.6% 28.2% 25.2% 22.1% 21.3% 30.6% 18.5% 32.7% 21.7% 26.0% 22.1% 21.3% 27.5%

No sabe 23.7% 18.6% 28.8% 24.2% 21.7% 23.8% 24.1% 25.2% 15.1% 21.3% 24.6% 25.9% 30.8% 19.0% 21.2% 30.8% 27.4% 32.2% 22.2% 30.8% 19.0% 26.4%

Total  100% BASE: total ENTREVISTAS.

Total Ponderado/no Ponderado

SEXO EDAD NSE REGION ZONA UBICACION

P2.    ¿Por cuál partido votaría para elegir senadores en las próximas elecciones de abril 2026?


